2

[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

ШЕСТНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ
от 23.03.2023 г.  №4/16
п. Пелым

Об отчете начальника Межмуниципального отдела

МВД России «Ивдельский» М.В. Животникова
 по итогам работы за 2022 год

          Заслушав отчет начальника Межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» М.В. Животникова по итогам работы за 2022 год, Дума городского округа Пелым
РЕШИЛА:

          1. Принять к сведению отчет начальника Межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» М.В. Животникова по итогам работы за 2022 год (прилагается).

          2. Настоящее решение опубликовать в газете «Пелымский вестник», разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационной – телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава городского округа Пелым

                                   Ш.Т. Алиев

	Заместитель председателя Думы городского округа Пелым

                                           И.А. Ульянова

Приложение к

решению Думы городского

округа Пелым

от 23.03.2023 г. №4/16
ДОКЛАД

начальника Межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» подполковника полиции Животникова Михаила Викторовича

перед представительными органами

по итогам оперативно служебной деятельности за 2022 год

Уважаемые присутствующие!

Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ивдельский» обслуживает территорию Ивдельского городского округа и территорию городского округа Пелым.

В структуру Межмуниципального отдела входят: отделение полиции №9 (дислокация п. Пелым), пункт полиции №2 (дислокация п. Полуночное).
В 2022 году оперативная обстановка на территории обслуживания Межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» оставалась стабильной.

Так, за 12 месяцев 2022 года на территории городского округа Пелым зарегистрировано 18 преступлений, что 10% меньше уровня прошлого года. Сократилось с 5 до 1 количество тяжких и особо тяжких преступлений (-80%), их доля составила 5,6% от общего количества зарегистрированных преступлений (2021 г.– 25%).

Как положительный момент стоит отметить снижение количества преступлений против собственности с 9 до 4, в том числе мошенничеств с 4 до 2 преступлений. Оба мошенничества, совершенные  в отношении жителей городского округа Пелым, связаны с завладением денежными средствами при покупке через Интернет-магазины. Дистанционные мошенничества очень сложно раскрыть. С целью профилактики преступлений данного вида проводится разъяснительная работа среди населения.

Количество преступлений против личности увеличилось с 6 до 11. Здесь преобладают такие преступления, как неуплата алиментов, зарегистрировано 5 составов преступлений.

Уровень преступности в городском округе Пелым составил 49 преступлений в расчёте на 10 тысяч населения.

Сотрудниками правоохранительных органов в 2022 году раскрыто 16 преступлений. В течение дежурных суток раскрыто 16,7% преступлений из общего числа зарегистрированных. Раскрываемость преступлений составила 80%.
Отрицательным моментом является отсутствие работы по выявлению преступлений как экономической направленности, так и по линии незаконного оборота наркотиков. В течение шести лет на обслуживаемой территории сотрудниками отделения преступления данной категории не выявлялись.

Преступления в сфере незаконного оборота оружия в 2022 году не выявлялись.

Одной из причин снижения показателей, нужно отметить некомплект должностей сотрудников Отделения полиции №9.

Сократилось количество уличных преступлений. Так, в общественных местах совершено 3 преступления, из них 2 преступления на улице.

Ранее совершавшими лицами совершено каждое второе преступление, то есть 8 преступлений, что на уровне прошлого года.

Лицами в состоянии алкогольного опьянения совершено 8 преступлений.

Административный надзор установлен в отношении 2 лиц. Лица, состоящие под административным надзором, в 2022 году к административной ответственности не привлекались. Данной категорией лиц, преступления в прошедшем году не совершались.

В целях профилактики совершения тяжких, особо тяжких преступлений, совершенных в сфере семейно-бытовых отношений, сотрудниками МО применяются превентивные меры, направленные на устранение обстоятельств, способствующих их совершению. Сотрудниками полиции выявлено и зарегистрировано 7 преступлений превентивной направленности, что на уровне прошлого года.

В течение 2022 года несовершеннолетними лицами преступления не совершались.

Сотрудниками полиции (без учета ГИБДД и ОВМ) выявлено всего 49 административных правонарушений (+16,7%).
В связи с проведением дополнительных мероприятий, направленных на снижение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, удалось добиться снижения аварийности. Так, в течение 2022 года на территории городского округа Пелым дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими не зарегистрировано (2021 г. – 3 ДТП, в которых получили повреждения различной степени тяжести 8 человек, погибло 7 человек).
По линии ГИБДД выявлено 89 административных нарушений правил дорожного движения. За управление транспортным средством в состоянии опьянения привлечено к административной ответственности 11 водителей. Лишено права управления 3 водителя.

Как и прежде одним из приоритетов остается работа по реализации майских указов Президента РФ, в том числе предоставление государственных услуг. На территории Ивдельского городского округа, городского округа Пелым функционирует три объекта предоставления государственных услуг органами внутренних дел:

- по линии обеспечения безопасности дорожного движения;

- по направлению миграции;

- по добровольной дактилоскопии.

В течение 2022 года в РЭГ ОГИБДД совершено 1429 регистрационных действий с автомототранспортными средствами. Через Единый портал государственных и муниципальных услуг, Интернет-сайт ГИБДД данной услугой воспользовались 1424 человек, что составило 99,8%.

Отделением по вопросам миграции МО рассмотрено на оказание гос.услуг 776 заявлений (обращений), из них в электронном виде поступило 735 заявлений, что составило 94,7%.

В 2022 году силами сотрудников Межмуниципального отдела осуществлен комплекс мер организационного и практического характера по профилактике, раскрытию и расследованию преступлений, обеспечению надлежащего общественного порядка и общественной безопасности, при проведении общественно-политических, спортивно-массовых, культурно-зрелищных, религиозно-культовых и других мероприятий.

Силами сотрудников полиции обеспечен общественный порядок при проведении 40 таких мероприятий, в которых приняло участие 4092 человека. К обеспечению правопорядка привлекалось 202 сотрудника МО. В период проведения мероприятий нарушений общественного порядка и иных противоправных действий не допущено.

Для усиления защиты населения от преступных посягательств, сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» будет продолжена реализация поставленных задач, направленных на борьбу с преступностью и поддержание правопорядка в округах, укрепление общественной безопасности, защиту прав и законных интересов граждан от преступных посягательств.

С целью усиления защиты населения от преступных посягательств, стабилизации криминальной обстановки, предлагаю:

1. С целью предупреждения мошенничеств, проводить разъяснительную работу не только силами сотрудников полиции,  но и руководителями предприятий и учреждений с подчиненными сотрудниками;

2. Продолжить работу по внедрению правоохранительного сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город».

Выражая благодарность всем органам и субъектам, взаимодействующим с Межмуниципальным отделом, надеемся на дальнейшее плодотворное сотрудничество, которое поможет решить наиболее важные задачи.